

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2012	Jan a Dez/2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	763.874.691,1	121.375.916,0	748.693.660,3	727.675.329,6
Receitas Tributárias	149.654.000,0	30.064.895,0	152.408.288,1	132.669.713,4
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	37.000.000,0	1.312.118,8	34.882.216,5	32.685.844,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	77.470.000,0	11.816.862,4	70.857.370,6	68.586.846,6
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	8.566.000,0	896.247,4	8.464.937,7	8.014.158,1
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	26.010.000,0	15.910.157,0	37.499.681,8	22.719.158,7
Outras Receitas Tributárias	608.000,0	129.509,4	704.081,5	663.705,6
Receita de Contribuição	47.575.252,7	6.091.909,4	46.151.235,0	37.624.621,8
Receita Previdenciária	43.814.000,0	5.456.524,6	42.361.562,0	34.204.059,0
Outras Receitas de Contribuições	3.761.252,7	635.384,8	3.789.673,0	3.420.562,8
Receita Patrimonial Líquida	182.000,0	-7.231.572,5	-6.917.142,4	215.697,0
Receita Patrimonial	27.802.000,0	4.450.918,0	51.725.470,5	30.579.206,2
(-)Aplicações Financeiras	27.620.000,0	11.682.490,5	58.642.612,9	30.363.509,2
Transferências Correntes ¹	533.463.810,4	86.658.852,7	497.629.341,6	511.832.097,4
Cota Parte FPM (80%)	33.600.000,0	8.430.768,9	36.126.167,2	34.064.807,4
Cota Parte ICMS (80%)	249.184.000,0	37.224.831,2	209.028.213,6	252.400.300,0
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	1.172.800,0	142.007,0	874.954,0	1.034.326,0
Convênios	10.307.806,2	1.665.230,8	16.941.324,6	14.393.898,8
Outras Transferências Correntes	239.199.204,2	39.196.014,8	234.658.682,2	209.938.765,2
Demais Receitas Correntes	32.999.628,0	5.791.831,4	59.421.938,0	45.333.200,0
Dívida Ativa	12.043.000,0	1.103.868,1	28.167.003,2	16.098.766,2
Diversas Receitas Correntes	20.956.628,0	4.687.963,3	31.254.934,8	29.234.433,8
RECEITAS DE CAPITAL (II)	62.704.269,3	500.642,4	1.065.185,4	2.767.638,5
Operações de Crédito (III)	20.539.000,0	500.642,4	500.642,4	184.682,7
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	42.165.269,3	0,0	564.543,0	2.582.955,8
Convênios	42.165.269,3	0,0	564.542,9	2.582.955,8
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,1	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	42.165.269,3	0,0	564.543,0	2.582.955,8
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	806.039.960,4	121.375.916,0	749.258.203,3	730.258.285,4

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		Jan a Dez/2012			Jan a Dez/2011		
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre		
DESPESAS CORRENTES (VIII)	748.957.200,0	129.913.749,3	668.734.736,5	16.218.751,9	611.004.528,1	24.691.522,5	
Pessoal e Encargos Sociais	439.632.489,1	86.218.986,9	410.161.396,6	3.435.461,4	355.657.185,0	3.343.200,8	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	4.598.356,8	1.391.839,6	4.429.982,8	0,0	3.565.530,2	662.235,2	
Outras Despesas Correntes	304.726.354,1	42.302.922,8	254.143.357,0	12.783.290,5	251.781.812,8	20.686.086,7	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	744.358.843,2	128.521.909,7	664.304.753,7	16.218.751,9	607.438.997,9	24.029.287,3	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	120.765.680,9	7.859.780,3	47.894.495,0	230.616,5	68.390.041,9	15.494.699,1	
Investimentos	109.262.936,6	6.583.848,6	37.463.512,4	230.616,5	59.007.903,0	15.163.889,2	
Inversões Financeiras	2.630.418,3	0,0	2.582.886,3	0,0	4.818.200,0	0,0	
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Demais Inversões Financeiras	2.630.418,3	0,0	2.582.886,3	0,0	4.818.200,0	0,0	
Amortização da Dívida (XIV)	8.872.326,0	1.275.931,7	7.848.096,3	0,0	4.563.939,0	330.809,8	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	111.893.354,9	6.583.848,6	40.046.398,7	230.616,5	63.826.102,9	15.163.889,3	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	856.252.198,1	135.105.758,3	704.351.152,4	16.449.368,4	671.265.100,8	39.193.176,6	
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-50.212.237,7	-13.729.842,3	28.457.682,5		19.800.008,0		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			15.523.918,9	0,0		0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	12.309.000,0

Fonte : CONTROLADORIA-GERAL

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.